Archiepiscopus S. Andreae et Edimburgensis

Proh dolor, mihi videtur spem plurimorum tum fidelium tum fratrum separatorum schemate de matrimonio delusam esse, quia tam pauca dicit de matrimoniis mixtis. Legislatio hodierna Ecclesiae de matrimonio, et maxime de matrimoniis mixtis, plurimas difficultates secumfert pro quibusdam individuis, praesertim in nationibus acatholicis. Haec problemata, quae personas intime tangunt et aliquando familias scindunt, talia sunt quae considerationem Patrum mereantur, nam non raro occasionem dant lapsui catholicorum a fide, et inter acatholicos acerbitatem causant erga ecclesiam catholicam. In pag. 6 schematis, par. 3, sect. B, consideratio horum problematum tempori indefinito differtur. Tali proposito solutio pro his problematibus post quindecim vel viginti annos forsitan invenietur; sed non ita satisficit gravitati problematis pro praesenti tempore.

Evidens est Ecclesiam non posse omnibus difficultatibus providere in sua legislatione pro matrimoniis mixtis, cum circumstantiae valde diversae sint in diversis nationibus. Immo, probabile est Ecclesiam numquam posse omnibus exigentiis acatholicorum in hac materia satisfacere. Tamen mihi omnino persuasum est nos plus facere potuisse, et puto Patres saltem manifestare debere se sollicitos esse propter quaerimonia acatholicorum, qui modum agendi Ecclesiae in hac re intelligere nequeunt, et propter incommoda gravia quae, secundum acatholicos, ex una Ecclesiae legislatione proveniunt.

Singulis annis Coetus Generalis Ecclesiae Presbyterianae Scoticae Edimburgi convenit ad leges ferendas pro suis membris per totum mundum dispersis. His novissimis annis in illo coetu frequenter agebatur de effectibus qui pro coniuge acatholico in matrimonio mixto oriuntur iure canonico Ecclesiae catholicae. Et coetus universus legislationem catholicam vehementer insectatus est. Nolo de validitate harum reprehensionum et criminationum iudicium ferre. Sufficiat dicere illas ab ephemeridibus cum assensu generali editas esse. Exemplar decretorum Romam ad Secretariatum pro Unitate Christiana ab ipso coetu missum est, et ceterae ecclesiae acatholicae ad sententiam Presbyterianorum sustinendam invitabantur. Postea delegatio ministrorum et presbyterorum Ecclesiae Presbyterianae me visitavit ad quaerimonia exponenda et mentem suam declarandam. Sperabant ius canonicum de matrimoniis mixtis in Concilio Vaticano attente examinatum et forsitan penitus immutatum iri. Hi viri hodie anxie expectant notitias harum deliberationum. Si in Concilio quaestio de matrimoniis mixtis non tractatur sed tempori indeterminato differtur, plures Protestantes bonae fidei, qui harmoniam inter ecclesias appetunt, sine dubio putabunt Ecclesiam de his problematibus parum vel nullo modo sollicitam esse.

Fortasse Ecclesia non poterit pro his casibus ius suum immutare ad satisfacienda desideria fratrum separatorum. Si ita est, spes illos fefellerit et contristati erunt. Tamen, si viderint Patres Concilii rei diligenter et serio studuisse, et ad decisiones pervenisse solummodo propter principia ut sacra sustenta, credo illos nostras decisiones patienter et aequo animo sine acerbitate accepturos esse. Si e contra illis videbitur Concilium ne quidem agnoscere gravitatem problematis — quod problema, secundum illos, a dura legislatione catholica causatur — tunc dicent suas postulationes legitimas nullius momenti habitas esse. Nemini autem placet suam opinionem abiectam videre.

Quapropter, cum in ipso Concilio tempus nunc desit pro deliberatione plena de hoc gravi problemate, propono:

1. ut statim nominetur Commissio ad quaestionem pervestigandam de legislatione pro matrimoniis mixtis tamquam problema quod valde urget.
2. Ut animadversiones fratrum separatorum de hac materia exquirantur, saltem ad fovendam amicitiam et bonas relationes.
3. Ut commissio momentum pastorale problematis pro praesenti tempore agnoscat et suas conclusiones quam primum in lucem edat.

36

EXC.MUS P. D. HILARIUS HACKER

Episcopus Bismarckiensis

Circa n. 5 (De matrimoniis mixtis), pag. 12, propono loco verborum in par. 5 sequentia: « Quo opportunius conditioni personarum consulatur, ad matrimonia mixta quod attinet, salvis exigentiis iuris divini, leges canonicae de impedimentis mixtae religionis et disparitatis cultus, accommodentur per leges particulares cuiuscumque conferentiae episcopalis, a Sede Apostolica confirmandas, ita ut opus Oecumenismi bene perpensis circumstantiis et adiunctis alicuius regionis, prudentius ac melius perfici possit ». *Ratio*: Lex nunc vigens in Codice Iuris Canonici fidelium nostrorum bono melius inservit. Ex experientia pastorali scimus multa damna gravissima oritura esse ex lege in schemate proposita. Cura animarum est suprema lex.

37

EXC.MUS P. D. PHILIPPUS MATTHAEUS HANNAN

Episcopus tit. Hieropolitanus, aux. Washingtonensis

In hoc schemate *de matrimonii sacramento* iure meritoque leges nostrae quae ad matrimonia mixta spectant rursus denuo perpenduntur, et quaedam proposita utilia exhibentur. Quaedam mutationes radicales etiam proponuntur de quibus oportuisset — ad mentem huius Concilii pastoralis — cum parochis nostris disceptare posse. Mea quidem sententia, lex proposita gravibus defectibus laborat.

1. Nova lex cum periculo facit ut parochus minus responsabilis fiat quoad sponso ad matrimonium praeparandos. Quanquam enim in articulo 8, paragrapho d, parochus recte dicitur hac in re responsabilis, statuitur tamen in art. 6, par. d, ut matrimonium sit validum si contrahitur coram quolibet sacerdote in aliqua ecclesia vel oratorio publico etiam contra praescripta legis, itaque alter paragraphus alteri paragrapho contradicit. Experientia constat parochum eiusque coadiutores melius iudicare res quae ad matrimonia inter parochia nos spectant.

2. Praescriptum quod continetur in art. 6 b, postponit parochi iudicium iudicio cuiusvis dioecesani sacerdotis, nulla ratione habita pastoralis experientiae parochorum in re matrimoniali, qua forte alii sacerdotes omnino carent. Parochi iudicium in hac re nulli quidem postponendum esse censem nisi loci Ordinario aliisque quos ipse expresse delegaverit. Quod nisi ita erit, corruet non modo parochorum, sed etiam Ordinariorum circa matrimonium potestas.

3. Hac lege, quae in citato art. 6 b, proponitur, item videtur catholicis iuvenilis et ferventis adhuc aetatis denegari beneficium prudentiae et sagacitatis parochorum eorumque adiutorum in munere pastoralis. Hodie, saltem in nostra natione, numerosiora patimur festinata et inconsiderata connubia. Parochi aliique animarum pastores, cum omnia noverint adiuncta rerum et personarum, in variis his casibus communiter erunt optimi iudices; at si contrahentes, vel alii quorum interest, huic iudicio subicere nolunt, ad loci Ordinarium recurrere possunt vel ad alios quos ipse tamquam suos delegatos in re matrimoniali designaverit.

4. Licentia ad matrimonia mixta celebranda, prout statuitur in art. 5 b, in hac nostra societate, in qua plures agnoscuntur formae religionis, illud efficit ut vix ullum retineatur obsequium in matrimonii sacramentum et in pastorale parochi munus. Vi huius praescripti, si pars acatholica petierit ut matrimonium coram ministro acatholico vel coram publico officiali celebretur, illud permitti posse videtur, siquidem postulatio ipsa reputari potest ut sufficiens causa canonica dispensationis. Lex enim tantummodo exigit ut occurrant « graves difficultates ». At notandum quod in hac nostra pluralistica societate, ut diximus, numerus sectarum acatholicarum est vere ingens. Sunt enim amplius quam dugentae, in nostra natione, quarum nonnullae nuper invectae paucos tantum asseclas habent. Nunc si licentia dabitur uni ut matrimonium mixtum in suo templo protestantico ineat, danda est etiam cuilibet qui illam postulaverit, ne videatur Episcopus alios prae ceteris antepone, acrimoniosa in se excitans odia. Si autem hanc licentiam omnibus dederit, aequabitur parochus catholicus, ad matrimonium quot attinet, infimo ministello protestantico, cum pravissimo catholicorum fidelium scandalo et magna iniuria fidei.

5. Licentia celebrandi matrimonia mixta extra catholicas ecclesias, si effectus inspicimus qui inde consequuntur, contraire videtur oecumenico fini quem sibi proposuit Concilium. Nam, si hanc licentiam, contra praescriptum legis nuper citatae, episcopus denegaverit, in odia Protestantium incurret; si interdum concesserit, facere non potest ut in quolibet templo et coram quovis ministro seu ministello matrimonia celebrentur, quod profecto nocebit aestimationi Protestantium erga Ecclesiam ut custodem totius veritatis et ut Sponsam Christi.

6. Causae quae in citato art. 5 b, indicantur tamquam legitimae et sufficientes ut matrimonia mixta extra ecclesias catholicas ineantur, scilicet « graves difficultates », tam vagae sunt atque tam late patent ut forma iuridica celebrationis, quae pro matrimoniis mixtis ibi statuitur, reapse sublata videatur. Sufficit enim ut pars acatholica recusaverit matrimonium inire in ecclesia catholica, ut legitime ei concedi possit, ad normam huius praescripti, licentia matrimonium contrahendi coram ministro protestantico. Quod autem uni conceditur, eadem de causa omnibus concedendum est. Nemo itaque est qui non videat, huiusmodi dispensatione, sane actum esse de forma matrimonii mixti.

7. Si abusus obreperint, ii corrigi possunt lege quae sit non tam dura et damnosa. Sed quinam abusus, quae difficultates hanc legem induxerint, nulli reperitur. Ut verum fatear, nobis prorsus significanda erit ratio quae dictaverit ut ita penitus immutaretur lex matrimonii cum magna et ampla experientia suffragatur (*Tametsi, Ne Temere*, etc.).

8. Matrimonia mixta, ad normam iuris vigentis celebrata, felicem exitum generatim habuerunt. Ratio autem in eo reponenda est quod sponsi mixtae religionis statuere tenentur quae ad fidei professionem attinent antequam matrimonium inierint, non vero postea. Futurae matrimonii quaestiones difficultatesque, quae praevideri possunt, profecto non post sed ante matrimonium expediendae sunt. Etiam acatholici in rebus matrimonialibus consilarii hoc suadent. At nova lex, quae in citato articulo proponitur, posthabere videtur huiusmodi opportunas prudentesque curas, quae ad religionem quod attinet sane ante matrimonium praestandae sunt.

9. Nova lex ignorare videtur beneficia quae ex iure vigente exorta sunt, praesertim in iis quae institutionem in religione universae prolis respiciunt. Itemque ignorare videtur humani animi motus de quibus scientia psychologica nos certiores facit. Si enim vir catholicus matrimonium contrahere potest in templo protestantico, coniux acatholica arguere inde potest sibi licitum esse ecclesiam protestanticam adire ut filii ibi baptizentur, cum huiusmodi baptismus etiam ut validus agnoscitur; atque sibi licitum esse decernere ut filii ibi recipiant religiosam institutionem, ubi parentes matrimonium contraxerunt.

38

Exc.MUS P. D. CAROLUS HERMANNUS HELMSING

Episcopus Kansanopolitanus - S. Ioseph

For the Holy Father's Commission in reference to the Sacrament of Matrimony, may I make this observation. The entire schema meets general approval.